
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Ordinanza N. 62
Data di registrazione 19/08/2022

COMUNE DI TAURIANOVA
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

Il Sindaco

OGGETTO: RETTIFICA ORDINANZA N. 61 DEL 19.08.2022, DI DIVIETO UTILIZZO ACQUA 
PER USI POTABILI

SI RETTIFICA l’ordinanza n. 61 del 19.08.2022, di cui in oggetto, in quanto, per mero errore 
di battitura è stato disposto il divieto di utilizzo dell’acqua anche per “igiene personale”, 
circostanza da escludere e non tenere in considerazione, si riporta pertanto il testo corretto.

PREMESSO:

 che questo Ente gestisce autonomamente l’acquedotto comunale, mediante il quale 
distribuisce l’acqua potabile a tutte le utenze sparse sul territorio;

 che tali impianti (serbatoi, condotte di adduzione acqua, rete idrica), devono essere 
periodicamente manutenzionati, mediante pulizia e revisione programmata;

 che occorre effettuare sistematicamente le analisi dell’acqua destinata al consumo 
alimentare, erogata sul territorio comunale;

VISTA la comunicazione ASP Servizio Igiene degli Alimenti e Nutrizione (SIAN), acclarata 
agli atti di questo Ente - Prot.llo 16959 del 26.07.2022 - relativa ai risultati delle analisi 
microbiologiche delle acque eseguite dal Dipartimento Provinciale di Reggio Calabria 
dell'ARPACAL della Regione Calabria Laboratorio Bionaturalistico e Tossicologico;

ATTESO che i valori risultanti dalle analisi microbiologiche eseguite su alcune fontane 
pubbliche, sono fuori norma rispetto a quanto consentito dalla normativa vigente e che pertanto 
in relazione ai parametri analizzati, l’acqua non presenta i requisiti microbiologici di conformità 
ai sensi del D.Lgs. n° 31/2001 concernente la qualità delle acque destinate al consumo umano;

CONSIDERATO che gli uffici procederanno nell’immediato ad effettuare quanto necessario e 
richiesto dagli uffici competenti dell’ASP di Reggio Calabria per il ripristino delle condizioni 
di normalità e che le stesse operazioni saranno comunicate immediatamente agli stessi uffici;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

CONSIDERATO ANCHE il contestuale periodo di carenza idrica, si è proceduto alla chiusura 
di tutte le fontanelle pubbliche presenti sul territorio comunale;

VISTO l’intervento programmato per la pulizia degli impianti “Vitarito”, e successivo avviso 
pubblico, con il quale si consiglia l’utilizzo per usi non potabili;

RITENUTA l’urgenza di emettere apposito provvedimento al fine di vietare ai cittadini, 
l’utilizzo dell’acqua per uso potabile, alimentare e per l’igiene personale;

VISTO il D.Lgs. n° 31/2001 e s.m. ed i.; 
VISTO il D.Lgs. n° 152/2006 e s.m. ed i., 
VISTO il D.Lgs. n° 267/2000;

DISPONE
Per i motivi di cui in premessa,

e’ fatto divieto di utilizzare l’acqua erogata per usi potabile ed alimentari nelle more di 
attuare gli interventi necessari al fine di eliminare l’inconveniente verificatosi e fino alla revoca 
del presente provvedimento;

Il Comando Stazione Carabinieri, il Commissariato di P. S. e la Polizia Municipale sono 
incaricati della vigilanza.

ORDINA

Che copia della presente ordinanza venga affissa all’Albo Pretorio, pubblicata sulla pagina web 
istituzionale del Comune e venga trasmessa:

 Al Comando Stazione dei Carabinieri di Taurianova;
 Al Commissariato di P. S. di Taurianova;
 Al Comando di Polizia Municipale;
 All’ASP di Reggio Calabria, ambito di Palmi.

 Il Vice Sindaco
ANTONINO CARIDI / ArubaPEC S.p.A.  


